
IES Vigilada por: 

La educación 
es de todos 

Mineducación 

RECTORÍA 

Página 112 El Saber como Arma de Vida 

Resolución No. 0505 del 14 de diciembre de 2021 

RESOLUCIÓN No. 0505 

(DICIEMBRE 14 DE 2021) 

"Por la cual se actualiza el Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo" 

EL RECTOR DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus atribuciones legales, 

estatutarias y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El Instituto Tecnológico del Putumayo, es una institución pública de educación superior, creada 

mediante ley 65 de 1989 como establecimiento público, de carácter Académico del Orden 

Departamental, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio independiente, 

adscrito al departamento del Putumayo. 

Que según lo dispuesto en la ley 1343 del 31 de julio del 2009 por medio de la cual se aprueba el 

`Tratado sobre el Derecho de Marcas" y su "Reglamento", para el Instituto Tecnológico del Putumayo, 

como Institución de educación del Departamento del Putumayo, es necesario establecer los 

lineamientos para el manejo y uso de la imagen institucional, que permitan promover su identidad. Y 

proyectar una imagen unificada, para que su logo símbolo sea reconocido tanto a nivel departamental, 

regional, nacional e internacional, permitiendo su posicionamiento con una identidad propia y 

reconociendo que la marca es una categoría de signo distintivo que identifica los servicios que el 

Instituto presta a la comunidad. 

Para generar un cambio que exprese una evolución en su identidad gráfica, se hace necesario adoptar 

una nueva imagen gráfica. Dentro de su proceso de transformación institucional, la institución debe 

posicionarse como una entidad más cercana, generando confianza y sentido de pertenencia en los 

grupos de interés y que dichos elementos constructivos, representen los principios y valores 

institucionales. El Manual es un documento que permite a todos los entes, contar con un instrumento 

de consulta para el conocimiento, uso y porte adecuado de los distintivos gráficos y visuales, 

incrementando progresivamente el nivel de recordación simbólica de cada uno de sus componentes. 

Que, de la misma forma, en el Manual de Identidad, se detallan los signos gráficos y sus características 

físicas y tipográficas; Así mismo, las aplicaciones en las distintas piezas gráficas de comunicación; se 

incluyen ejemplos gráficos y se aclaran los usos indebidos de sus componentes. 

A través, del Manual de Identidad, la Institución expresa su compromiso y propósito de generar sentido 

de pertenencia de sus partes interesadas (estudiantes, docentes, funcionarios, contratistas, egresados 

y comunidad en general), a través de la aplicación y reconocimiento del único logo símbolo y demás 

parámetros visuales, permitiendo unificar los diferentes procesos de comunicación que el Instituto 

genere en los múltiples escenarios, servicios internos y externos en Sedes, Subsedes, ampliaciones y 

dependencias. 

Sede Mocoa - Subsede Sibundoy — Ampliaciones: Valle del Guamuez — Puerto Asís — Colón 

Teléfonos: 4296105 - 313 805 2807 — 310 331 0083 Email: atencionalusuario@itp.edu.co  Website: www.itp.edu.co  

Nit. 800.247.940-1 Código lES 3115 - 3116 



IES Vigilada por: 

La educación 
es de todos 

M ineducación 

LOGIC 

RECTORÍA 
Saber como Arma de Vida 

	
Página 212 

Resolución No. 0505 del 14 de diciembre de 2021 

En sesión extraordinaria del Comité Institucional de Gestión y Desempeño del Instituto Tecnológico 

del Putumayo, del 14 de diciembre de 2021 se aprobó la ACTUALIZACIÓN DEL MANUAL DE IDENTIDAD 

como consta en acta de comité del 14 de diciembre de 2021. 

Por lo anteriormente expuesto. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ADOPTAR la actualización del MANUAL DE IDENTIDAD DEL INSTITUTO 

TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO, que se adjunta y hace parte integra del presente acto administrativo, 

el cual será de obligatorio cumplimiento para todas las Sedes, Subsedes, ampliaciones y dependencias 

de la Institución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ASIGNAR a La Vicerrectoría Administrativa con el apoyo del Área de Tecnología 

de Información y Comunicación, la responsabilidad de la socialización, divulgación, implementación, 

seguimiento y evaluación del manual, adoptando procedimientos e instructivos que considere 

necesarios. 

ARTÍCULO TERCERO: ESTABLECER que los diseños y demás aplicaciones que se realicen y determinen 

la imagen del Instituto Tecnológico del Putumayo en cualquier pieza de divulgación, deberá contar con 

el concepto favorable de la Oficina de Comunicaciones de la respectiva entidad. 

ARTÍCULO CUARTO: PROHIBIR el uso de este manual de identidad sin autorización del instituto; los 

derechos de autor le corresponden exclusivamente al Instituto Tecnológico del Putumayo. 

ARTÍCULO QUINTO: ORDENAR el cumplimiento de Manual de Identidad a todos los funcionarios, 

profesores y contratistas del Instituto Tecnológico del Putumayo - ITP. 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga todas las 

disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada Mocoa Putumayo, a los catorce (14) días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). 

MIGUEL ÁN 	HALA DELGADO 

Elaboró: Ana Mirian Camacho B. - Contratista SGC IECW. 

Juan Gabriel Mejía B. — Contratista TIC 

Revisó: Gladis Gladis Valencia — Contratista Apoyo jurídico REC1 

Jairo Leon Ledezma - Contratista TIC 

Aprobó: Nilsa Andrea Silva Castillo. — Vicerrectora Academica 

Sede Mocoa - Subsede Sibundoy — Ampliaciones: Valle del Guamuez — Puerto Asís — Colón 

Teléfonos: 4296105 - 313 805 2807 — 310 331 0083 Email: atencionalusuario@itp.edu.co  Website: www.itp.edu.co  

Nit. 800.247.940-1 Código IES 3115 - 3116 



Manual de Identidad del 

Instituto Tecnológico del Putumayo 



20 

CONTENIDO 

Pág 

U  PRESENTACIÓN 

4 IDENTIDAD 
INSTITUCIONAL 
5. MISIÓN 
5. VISIÓN 
6. OBJETIVOS INSTITUCIONALES 
7. VALORES INSTITUCIONALES 

9 ELEMENTOS 
OS/ 

DE DISENO 
10. ISOMETRÍA DE LOGOSÍMBOLO 

Y LOGOTIPO 
11. ELEMENTOS DE LOGOSÍMBOLO Y 

LOGOTIPO CON INICIALES DEL 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL 
PUTUMAYO 

12. ÁREA DE SEGURIDAD 
13. REDUCCIÓN MÍNIMA 
14. COLORES CORPORATIVOS 
15. COLORES CORPORATIVOS 

EN LA PAGINA WEB INSTITUCIONAL  

16. UTILIZACIÓN DEL LOGOSÍMBOLO 
Y LOGOTIPO SOBRE FONDOS EN 
BLANCO Y NEGRO 

17. UTILIZACIÓN DEL LOGOSÍMBOLO Y 
LOGOTIPO EN ESCALA DE GRISES 

18. TIPOGRAFÍAS UTILIZADAS 

APLICACIONES 
21. NIVELES 
22. COLORES POR PROGRAMAS ACADÉMICOS 
25. PAPELERÍA CORPORATIVA 
25. Tarjeta de presentación 
25. Membrete 
26. Resolución 
27. Acuerdo 
28. Sobre 
29. Carpeta de presentación para hoja carta 
30. DISEÑO DE CARNÉ 
31. FIRMA DIGITAL 
32. PUBLICIDAD DIGITAL E IMPRESA 
33. SEÑALIZACIÓN EXTERIOR 
34. SEÑALIZACIÓN INTERIOR 
35. PIEZAS DIGITALES 
35. PRESENTACIÓN EN DIAPOSITIVAS 
35. Diapositiva para portada 
36. Diapositiva para el título de la presentación 
37. Títulos, Subtítulos, Contenido 
38. AUDIOVISUAL 

39. FONDOS DE PANTALLA 
40. MERCHANDISING 
40. APLICACIÓN EN CAMISA BLANCA 
40. APLICACIÓN EN CAMISETAS TIPO POLO 

BLANCA Y COLOR 
41. APLICACIÓN EN CHALECO 
41. APLICACIÓN EN CAMISETA DEPORTIVA 
42. APLICACIÓN EN CAMISETA BLANCA 
42. APLICACIÓN EN BATA DE LABORATORIO 
43. APLICACIÓN EN PELÍCULA ADHESIVA O 

SANDBLASTING 
44. APLICACIÓN EN MUGS 
44. APLICACIÓN EN BOLSA ECOLÓGICA 
44. APLICACIÓN EN ESFERO 
45. USOS INCORRECTOS 



3 48 Manual de Identidad del instituto Tecnológico del Putumayo 

PRESENTACIÓN 

Este manual básico de identidad visual corporativa ha sido creado como referencia y guía de normas básicas 
para la correcta utilización, en todas sus expresiones, de los elementos gráficos de la imagen corporativa del 
Instituto Tecnológico del Putumayo. 

Dirigido a aquellas personas responsables de interpretar y articular la imagen comunicándola en sus diferentes 
ámbitos. Se recomienda este manual como fuente de consulta indispensable para el uso adecuado, evitar 
manejos incorrectos o no permitidos a nivel interno y externo de su identidad; de esta manera, contribuir a la 
consecución del objetivo de identificación de la misma logrando consistencia y posicionamiento de marca. 

Cabe aclarar que si se habla de branding se debe ser consciente de que el logotipo es una parte de la marca 
porque esta última está compuesta por identidad visual, tono de voz, posicionamiento y valores. Es precisamente 
el Manual de lndentidad Corporativa aquel que se encarga de poner en orden lo que tiene que ver con la identidad 
visual. 

Esperamos que este manual de identidad proporcione los conocimientos, en la forma conceptual, para el correcto 
desarrollo de la marca y que, a partir de los distintos parámetros desglosados de manera teórica y práctica, pueda 
construir piezas publicitarias que hagan posicionar y mantener vigente el estilo exclusivo de este centro 
universitario. 





5 Manual de Identidad del Instituto Tecnológico tk í-utumayo 

Misión 
El Instituto Tecnológico del Putumayo, es una institución pública de Educación Superior, 
comprometida con el desarrollo regional, dedicada a la formación de técnicos, 
tecnólogos y profesionales a través de Ciclos Propedéuticos para formar ciudadanos 
líderes en la transformación de su entorno. Como espacio de construcción del tejido 
social, fomenta el diálogo de los valores y saberes con los avances científicos, 
tecnológicos y sociales del mundo, a fin de consolidar la identidad y la integración 
regional y nacional. 

El Instituto Tecnológico del Putumayo en el cumplimiento de sus funciones de 
docencia, investigación y proyección social, está comprometido con la preservación y 
aprovechamiento sostenible de la biodiversidad, procurando la adaptación de 
tecnologías aplicables a las realidades del contexto, la recuperación de los saberes 
populares y la preservación de los conocimientos de las diferentes etnias que habitan 
las regiones Andina y Amazónica, para contribuir al bienestar y mejoramiento de la 
calidad de vida de sus habitantes. 

Visión 
El Instituto Tecnológico del Putumayo, se consolidará como una Institución de 
Educación superior, acreditada y líder en procesos tecnológicos, socioeconómicos, 
culturales y ambientales a través de la investigación, la docencia y la proyección social, 
en la región andino-amazónica y en el país. 



Objetivos 
Institucionales 

Políticas 

Los objetivos institucionales permiten definir los referentes conceptuales, teóricos 
metodológicos y prácticos que orientan el quehacer de los diferentes estamentos de 
la organización para garantizar el eficiente cumplimiento de la misión, por ello se 
establecen los siguientes: 

Orientar la gestión y administración de los programas académicos en lo relacionado 
con el diseño, organización y desarrollo de los currículos, planes de estudio, líneas y 
procesos de investigación, de proyección social y bienestar Institucional. 
Determinar políticas para la docencia, la investigación y la proyección social 
propendiendo por la unidad del propósito institucional. 

Establecer lineamientos generales para la estructura organizacional y la gestión de 
los diferentes procesos académicos, pedagógicos y administrativos en el marco de 
una evaluación, seguimiento y control permanentes. 

Orientar el diseño y desarrollo de una estructura presupuestal que permita una 
gestión efectiva inmersa en una cultura de servicio con calidad. 

. Vincularse al servicio de la solución de los diversos problemas regionales. 

. Ejecutar sus Programas y Proyectos en concordancia con la Misión Institucional. 

. Enmarcar los lineamientos de los proyectos según el modelo educativo 
constructivista que sustenta el PEI. 

. Proyectar sus servicios acordes con las disciplinas profesionales que se ofrecen. 



7 

La Participación 
El Instituto Tecnológico del Putumayo propiciará la participación activa de la 
comunidad académica con el fin de que los acuerdos tomados sean el reflejo del 
pensamiento conjunto de la comunidad académica. 

La Solidaridad y la Tolerancia 
El Instituto Tecnológico del Putumayo orientará la formación de la comunidad en el 
respeto y defensa de los derechos humanos, de la paz, la democracia, la solidaridad, 
tolerancia y el pluralismo cultural, ideológico y político. 

El Respeto 
Los programas que se desarrollan deberán presentar serios criterios éticos que 
garanticen el respeto a los valores de los hombres y de la sociedad. 

El Sentido de Pertenencia 
Nuestras acciones contribuirán a la formación integral de la comunidad 
institucional y a su desarrollo personal, inculcando una conciencia creativa, 
objetiva, y con buen sentido de pertenencia institucional, regional y nacional. 

La Honestidad 
Expresada en la coherencia entre nuestras acciones y los requerimientos éticos, 
sociales y organizacionales promulgados por la comunidad educativa. 

La Libertad 
Expresada como la posibilidad que brinda la Institución para que sus integrantes se 
auto realicen, en un clima institucional de respeto a la diversidad cultural. 

Liderazgo 

Valores 
Institucionales 
Los Valores Institucionales comprometerán a todos 
los integrantes del Instituto Tecnológico del Putumayo 
con la construcción de Región y son: 

Expresado en la capacidad de convocar y desarrollar fuerzas positivas, lo cual nos 
permite ser más competitivos. 





10 — Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

ISOMETRÍA DE LOGOSÍMBOLO Y LOGOTIPO 

El Saber como Arma de Vida 

 



El Saber como Arma de Vida 

11 Manual de identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

ELEMENTOS DE LOGOSÍMBOLO Y 
LOGOTIPO CON INICIALES DEL 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

Logosímbolo del Instituto 
Tecnológico del Putumayo 

Lo conforma un marco circular delimitado por un 
arco iris, formado por los colores primarios: Rojo, 
Amarillo y Azul, y secundarios: Naranja, Verde y 
Violeta, que representan la transformación 
prismática, 	y 	determinan 	los 	factores 
indispensables para el origen de la Vida: Agua y 
Luz, permitiendo la comprensión de la 
biodiversidad del medio físico en que actúa 
nuestra institución. En su centro inferior se 
encuentra un libro abierto, cuya mitad izquierda 
es símbolo del conocimiento, la sabiduría y el 
reflejo de la ciencia eternizado en la bibliografía y 
su derecha contiene el mapa del Putumayo, 
como escenario físico del lugar de acción del 
Instituto. Esta unión - Conocimiento Escrito & 
Departamento del Putumayo - simboliza su 
nacimiento como institución de educación 

superior, de carácter oficial en el departamento. El 
mapa destaca la estratégica ubicación geográfica 
que posee el Putumayo sobre la Línea Ecuatorial y 
el Meridiano 76 Oeste. En su parte superior 
derecha se erige el árbol que representa la inmensa 
riqueza vegetal de la zona y en su parte superior 
izquierda flota una celda fundamental de la 
cristalografía, como símbolo de la riqueza mineral. 
El escudo lleva, en su parte superior la inscripción 
de la razón social que representa: INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, y en la parte 
inferior el lema: "EL SABER COMO ARMA DE VIDA". 

Logotipo con las iniciales del Instituto 
Tecnológico del Putumayo 

Elaborado en una fuente paloseco para 
representar solidez, fuerza, confianza. Se 
dispuso cada letra en diagonal, es decir, en un 
grado determinado de inclinación hacia 
adelante y en ascenso reflejando agilidad, 
visión clara, liderazgo, dinamismo, 
vanguardismo y tecnología. 



ir 
c#2 \15. 

El Saber_corno_kma de Vida 

12 

ÁREA DE SEGURIDAD 

Para una adecuada aplicación y percepción en 
los distintos formatos y soportes, se ha 
dispuesto un área específica de protección 
alrededor del logosímbolo y logotipo como un 
distancia mínima que se respetará para que 
ningún elemento gráfico externo invada o 
interfiera en su percepción y lectura. Para 
tener en cuenta la medida exacta se 
determinará por el ancho de la letra "P" del 
logotipo en vertical y la distancia horizontal se 
obtiene al rotal 90° esta misma letra como se 
indica en el gráfico. 



El Saber corno Arma de Vida 

= Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 13 

REDUCCIÓN MÍNIMA 

6cm ancho 

Tamaño mínimo para web 72ppp 

4cm ancho 

113,386 px ancho 

Los cambios a escala se harán 
proporcionalmente en ancho y alto en esta 
versión bidimensional. Su uso en policromía 
debe hacerse sobre fondo blanco sin textura, 
fotografías ni imágenes 

Tamaño mínimo para impresión 

3,5cm ancho 



1 4  LOGOSIMBOLO 
— Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

R• 227 
G: 6 
B. 19 

C: O 
M: 100 
Y: 100 
K: O 

HTML CODE: # E30613 

C: 1 
M: 25 
Y: 98 
K: 3 

R: 247 
G:191 
B: O 

HTML CODE: # F7BE00 

C: 4 
M. O 
Y' 93 
K: O 

R 255 
G: 235 
B: O 

HTML CODE: # FFEBOO 

R: 220 
G: 220 
B: O 

C: 21 
M:0c.  
;:98 
K: O 

HTML CODE: # DCDC00 

R. 170 
6:200 
B: 17 

C: 42 
M: O 

CM Y: 100 
K: O 

HTML CODE: # AAC811 

R: 9 
G: 97 
B: 143 

HTML CODE: # 09618F 
C: 91 
M: 55 
Y: 23 
K: 8 

R: O 
G: 93 
B: 144 

C: 91 
M: 46 

al. Y: 8 
K: 26 

HTML CODE: # 005D90 

R. 179 
G.179 
B: 178 

HTML CODE: # B3B3B2 

R: 88 
G: 88 
B: 87 

HTML CODE: # 585857 

R: O 
G O 
8: 0 

HTML CODE.  # 000000 

R: O 
G: O 
13: 0 

HTML CODE: # 000000 

C O 	R: 239 
M: 51 

111.0 y: 	G: 142 
K: 200 B:0 	 COLORES CORPORATIVOS 

HTML CODE: # EF8E00 

C. O 
M: O 
Y: O 
K: 40 

C: O 
M: O 

Cap Y: O 
K: 80 

C: 100 
M. 100 

411~ Y: 100 
K: 100 

C. 100 
M: 100 

ala Y: 100 
K: 100 

Paleta de colores donde se especifica las 
proporciones en cada modelo de color: CMYK 
para procesos de impresión en offset; RGB y 
HTML CODE para medios digitales audiovisua-
les presentaciones o pantalla y para el diseño de 
contenidos en medios digitales como web. De 
acuerdo a su uso son los colores los que deben 
representar al Instituto. 

No se deben usar, en su versión en policromía, 
colores que no se encuentren disponibles en 
estas paletas. 

RGB: modelo de color usado en pantalla cuya 
combinación es Red (rojo); Green (verde); Blue 
(azul). La unión de todos tienden hacia el 
blanco. 
HTML CODE: el código hexadecimal es un código 
formado por seis cifras y letras que sirve para 
para especificar los colores en diseño web. 

C: 59 
M: O 
Y: 100 
K: O 

C. 84 
M: 3 

BE. Y: 98 
K: 13 

C. 80 
M: 19 

MB Y: 49 
K: 29 

HTML CODE: # 768929 

HTML. CODE: # 199240 

HTML CODE: # 187871 

LOGOTIPO Y FILETE 

El Saber como Arma de Vida 

R:123 
G:185 
5: 41 

R.  25 
6:146 
B: 64 

R 24 
G:120 
B: 113 



Manual de identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 15 

COLORES CORPORATIVOS 
EN LA PAGINA WEB INSTITUCIONAL 

COLORES PARA WEB 

Para el diseño de contenidos en la página web 
institucional se dispone de un color base y sus 
tre variaciones de matices. Se escogió en la 
tonalidad de verde oscuro teniendo en cuenta la 
ubicación topográfica del Instituto y el 
departamento, carcterizado por su biodiversidad 
y la riqueza en sus recursos naturales. Por lo 
tanto, como parte de su identidad, es importante 
destacar su posición geográfica amazónica. Es 
preciso recomendar que el uso debido depende 
también, de un buen contraste entre estas 
posibilidades. 

Además, se presentan tres colores base 
extraídos del espectro de colores del 
logosímbolo para conservar la unidad cromática 
y manejar otras posibilidades evitando también 
problemas daltónicos en los usuarios. 

En la especificación de cantidades según el 
modelo de coloraparece el modelo CMYK en el 
caso de divulgar meterial extraído de medios 
digitales hacia medios impresos o físicos. 

C: 76 
M: 40 

ala Y: 100 
K: 36 

C: 58 
M: 4 
Y: 97 
K: 0 

C: 40 
M: O 
Y: 62 
K: O 

C: 15 
M: O 
Y: 23 
K: O 

R: 63 
G: 94 
8: 38 

R: 124 
G: 181 
B: 50 

R: 172 
G: 207 
B: 128 

R: 225 
G: 237 
B: 211 

HTML CODE: # 3F5E26 

HTML CODE: # 7CB532 

HTML CODE: # ACCF80 

HTML CODE: # El EDD3 

C: 3 
1:256 ,( 9  

K: O 

C: 58 
M: 4 MIS  Y: 97 
K: O 

C: 91 
M: 55 

CM»  Y: 23 
K: 8 

R: 247 
6: 191 
B: O 

R: 124 
G: 181 
B: 50 

R: 9 
G: 97 
B:143 

HTML CODE: # F7BFOO 

HTML CODE: # 7C8532 

HTML CODE: # 09618F 



PP 
El Saber como Arma de Vida 

16 

UTILIZACIÓN DEL LOGOSÍMBOLO 
Y LOGOTIPO SOBRE FONDOS EN 
BLANCO Y NEGRO 

LOGOSÍMBOLO 
Y LOGOTIPO 
EN POSITIVO 

Existen momentos en los que el logosímbolo y 
logotipo no pueden presentarse en su versión 
original, por ello se presenta la posibilidad de 
manejarlo sobre fondos en blanco y negro. Muy 
necesario cuando los medios de salida son 
restringidos 

LOGOSÍMBOLO 
Y LOGOTIPO 
EN NEGATIVO 



-------------- Manual de Icentidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 17 

UTILIZACIÓN DEL LOGOSÍMBOLO Y 
LOGOTIPO EN ESCALA DE GRISES 

NEGRO 100% 
	

BLANCO 100% 

 

ir? 
NEGRO 80% 
C:0 M:0 Y:0 K:80 
R:29 G:29 B:27 
#575756 

NEGRO 60% 
C:0 M:0 Y:0 K:60 
R:135 G:135 B:135 
#878787 

NEGRO 40% 
C:0 M:0 Y:0 K:40 
R:178 G:178 B:178 
# B2B2B2 

El manejo adecuado de las escalas de grises es 
importante porque muestra las posibilidades que 
se tiene sin perder la legibilidad de la identidad 
gráfica manejada en la escala de matices bien 
sea hacia el negro o hacia el blanco. 

En las muestras aparecen el porcentaje de color 
tanto para pantalla (digital) como para 
impresión. 

• 

SOBRE FONDO NEGRO 80% 
C:0 M:0 Y:0 K:60 
R:29 G:29 B:27 
#575756 

SOBRE FONDO NEGRO 60% 
C:0 M:0 Y:0 K:60 
R:135 G:135 B:135 
#878787 

SOBRE FONDO NEGRO 40% 
C:0 M:0 Y:0 K:40 
R:178 G:178 B:178 
# B2B2B2 



18 

TIPOGRAFÍAS UTILIZADAS 

Aa 
Fuente: ROBOTO LIGHT  

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWXYZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&°/0$/()=01 *@ 

Aa 
Fuente: ROBQTO REGULAR  

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWXYZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&%$/()=01*@ 

Los tipo de letra (fuentes tipográficas) 
presentadas son las que se usarán para el 
desarrollo de las distintas aplicaciones, 
tanto en el uso de altas (mayusculas), 
bajas (minúsculas), números y signos 
complementarios. Se eligieron la aquí 
presentadas por su buena legibilidad, 
versatilidad en su manejo, estilo sencillo y 
fuerza y solidez en el tipo bold. 

El uso o aplicación de las fuentes 
presentadas será multiple, desde el uso de 
titulares, cuerpo de texto, destacados, pie 
de foto, pie de página, información para 
tarjeta de presentación, membretes, oficios 
o comunicados, proyección de 
presentaciones, posters, señalética, entre 
otros. 

Aa Aa 
Fuente: ROBOTO ITALIC Fuente: ROBOT° REGULAR  

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWXYZ 
Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWXYZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 
Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&%$/0=¿?'*@ 

Números y signos 
0123456789 
!"&915/0=0'*@ 



19 - Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

TIPOGRAFÍAS ADICIONALES UTILIZADAS 

Aa 
Fuente: ARIAL REGULAR  

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWX 
YZ 

Minúsculas 

a bcdefghijklmnñopq rstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&%$/()=07 *@ 

Aa 
Fuente: ARIAL ITALIC  

Aa 
Fuente: ARIAL BOLD  

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVW 
XYZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 

Aa 
Fuente: ARIAL BLACK 

Además de las fuentes principales, 
semanejará la fuente tipográfica "ARIAL" 
para los formatos en donde los diferentes 
funcionarios puedan adicionar, editar y 
publicar textos como las diapositivas, 
formatos institucionales, flyers, entre 
otros. 

Esto teniendo en cuenta que es una 
tipografía que viene incorporada en varios 
sistemas operativos y softwares editores 
de texto facilitando el acceso a ello. 

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTUVWX 
YZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&%$/()=¿?'*@ 

Mayúsculas 

ABCDEFGHIJKLMNÑOPQRSTU 
VWXYZ 

Minúsculas 

abcdefghijklmnñopqrstuvwxyz 

Números y signos 
0123456789 
!"&°/05/0=0"© 



D 
ros 

o 



Manual de 1dentidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 21 

NIVELES 

Nivel 2 

go  Nivel 3 
En este capítulo encontraremos la aplicación de 
la marca e identidad del Instituto Tecnológico del 
Putumayo en los distintos usos y medios. Se 
recomienda que las pautas aqui indicadas se 
sigan estrictamente en todos los productos que 
se diseñen. 

Teniendo en cuenta la descripción de espacios 
para cada nivel de dependencia en el Instituto 
Tecnológico del Putumayo, se han definido 
distintos niveles y para cada uno sus respectivas 
características; así, cada publicación que se 
producen en la Institución tanto a un público 
ajeno a la comunidad universitaria como a un 
público interno se requiere dar a conoce la 
estructura para dar a conocer la oficina, la 
dependencia o unidad, o el centro que envía el 
comunicado o emite cualquier información 
oficial. 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

AREA, DEPARTAMENTO U OFICINA 



ir? 
El Saber canto Anna de Vida 

II Saber a)mo Arma dc Vid« 

22 

COLORES POR PROGRAMAS ACADÉMICOS 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 
	

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 	INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 
	

INGENIERÍA CIVIL 
	

CONTADURÍA PÚBLICA 

  

C:77 M:80 Y:0 K:0 1/ R:93 G:70 B:150 /1 #5D4696 C:96 M:84 Y:8 K:0 // R:46 G:61 B:137 // #2E3D89 C:74 M:65 Y:47 K:0 // R:95 G:95 B:116 // #5F5F74 

  

Cada programa académico profesional y 
tecnológico tentrá su color base específico que 
lo diferenciará de las demás. A partir de ese 
color se podrán crear paletas de color guardando 
armonía. El fondo siempre prevalecerá el color 
blanco. 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 	INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 
	

INGENIERÍA DE SISTEMAS 

C:66 M:63 Y:86 K:51 // R:71 G:62 B:37 // #473E25 
	

C:0 M:93 Y:90 K:0 // R:229 G:41 B:34 // #E52922 



ir? ir? 
El Mb« con lo Arma E Vida 

 

1 

  

Manual de icentidad del Instituto Tecnológico del Putumay0 23 

COLORES POR PROGRAMAS ACADÉMICOS 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

C:98 M:17 Y:43 K:34 // R:0 G:106 B:112 // #006A70 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

INGENIERÍA FORESTAL 

C:80 M:8 Y:100 K:0 // R:28 G:156 B:56 /1 #1C9C38 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

INGENIERÍA AMBIENTAL 

C:82 M:29 Y:100 K:18 // R:46 G:116 B:49 // #2E7431 

COLORES POR PROGRAMAS ACADÉMICOS 
(TECNOLOGICOS) 

  

ir? PP 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
DESARROLLO DE SOFTWARE 

C:0 M:93 Y:90 K:0 // R:229 G:41 B:34 // #E52922 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
RECURSOS FORESTALES 

C:80 M:8 Y:100 K:0 // R:28 G:156 B:56 // #1C9C38 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
PRODUCCIÓN AGROINDUSTRIAL 

C:66 M:63 Y:86 K:51 // R:71 G:62 B:37 // #473E25 



1 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
OBRAS CIVILES 

C:98 M:65 Y:47 K:0 // R:95 G:9513:1-16 // #5F5F74 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
GESTIÓN CONTABLE 

C:77 M:80 Y:0 K:0 // R:93 G:70 B:150 // #5D4696 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

C:32 M:100 Y:24 K:17 // R:l 58 G:20 B:96 /1 #9E1460 

El Saber wmo Arma de Vida 
ira 

, Saber caro Arm• de Vida 

FI Saber con. Arma de Vide 

24 Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

COLORES POR PROGRAMAS ACADÉMICOS 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 
	

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 	 INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

TECNOLOGÍA EN 
	

TECNOLOGÍA EN 	 TECNOLOGÍA EN 
SANEAMIENTO AMBIENTAL 

	
GESTIÓN EMPRESARIAL Y DE LA INNOVACIÓN GESTIÓN DE COMERCIO INTERNACIONAL 

C:82 M:29 Y:100 K:18 // R:46 G:116 B:49 // #2E7431 C:98 M:17 Y:43 K:34 // R:0 G:106 B:112 // #006A70 	 C:96 M:84 Y:8 K:0 // R:46 G:61 B:137 // #2E3D89 



Sede Mocoa: -AireLibre" Barrio Luís Carlos Calan 
Cels 310 331 0083 - 313 805 2807 

atencionalusuario@ltp edu co 
https.filtp.edu  colweb2016/ 

IES V19dada por .  

.11  

ta educación d. imos  

 

Lorem ipsum dolor 

Lorem ipsum dolor 
LOREM IPSUM DOLOR 

Sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh 

Euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, 
quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. 
Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum 
dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit 
praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. 

Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis 
nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis 
nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis 
autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse motestie consequat, vel illum dolore 
eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent 
luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis 
nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis 
autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore 
eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent 
luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. 

Lorem ipsum dolor 

~mal 
eoas 

NI T. 800...!4 t .94u 

%de Mecer «Aire Un' arao Les Carlee Cleken. Cok 310 331 0003 • 313 606 200711 %bade Blbundey, Amplboidn Celda: Ve r Cend C-Omrte Vareen. Sede 
Admindrelital Celen %arel C. 310 2434609. dereloneketrarlocolon9lemeltoo 11 Anolleción Valle del 1214eM111e: tE. Vide del Gamma. Cm 6 No 4461 la ~miga 11494 
del Gebouw Coree. 3103294620 ntleordobe9404ektoo N lundeedein Puerto Asee I E Seo %mimo de Ase. le. El Jaele COolaoto 313 U? 3507 'Momee/491p edu.co 

25 

PAPELERÍA CORPORATIVA 

Tarjeta de presentación 	Membrete 



~din 
aoes 

Ni T. 800 247 940 

26 

Resolución 

pop 
IES Vpdada por.  

.91 

LA oducacion 
„ de  todos 	Minedur asa 

Página 1 de 1 

RESOLUCIÓN No. 1225 
(25 de julio de 2021) 

Euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 

EL RECTOR DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 
En uso de sus atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO QUE: 

Euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure 
dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero 
eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te 
feugait nulla facilisi. 

Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam eral volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. 

RESUELVE: 

Lorem ipsum dolor sil amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eros et 
accumsan et justo odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla 
facilisi. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Mocoa, Putumayo a los veintitres días del mes de julio de 2021 

www.it•.educo 

Soase,» Sibundo, Ampliacton Colón, , 
x. wls8,84 	 > , 	 8•1L. 	Ampliación Valle del Summer F yak. ad 	0 ,0 6 No 4,3 

, 	 Ampliación Puerto ata:  1 t San FfiL,15,0 de AS. SekAl 	 84 ,150,  ,broraies118p ,alz, ro 

Elaboró, Ángel. Vd.. Benneó Profesonei d.  apoyo 
Revrs, Misa Andrea Rriva Caslil/o Ve-erectora Acaderrucii 



ir? 
IES Vigilada por- 

es educacton 
es de todos 	Ilnedu,  

Página 1 de 1 

ACUERDO No. 025 
(25 de julio de 2021) 

"Por el cual ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo" 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 
En uso de sus atribuciones legales, estatutarias y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Euisrnod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud 
exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea caminado consequat. Duis autem vel eum iriure 
dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero 
eras et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te 
feugait nulla facilisi. 

Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam eral volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. 

ACUERDA: 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut 
laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation 
ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in 
hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eras et 
accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla 
facilisi. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Mocoa, Putumayo a los veintitres (23) días del mes de julio de 2021 

MIGUEL ÁNGEL CANCHALA DELGADO 
	

NILSA ANDREA SILVA CASTILLO 
Rector 	 Vicerrectora Académica 

immisa 
eoes 

Elaboró. Angela Yolima acune°. Protesanai ele apoyo 
Remo Misa Andrea Si/va Castillo ~rectora Académica 

Sede Moco*: -  Awe utwo Ronco LO. carro:: liaron. CeiG ,11,1 a>I 001. - 313 ti. ,807 It  Subedde gibdedoy, Amplia:16n Colón: Vis al Cana C-G,  
Administrativa COMO Nazaret CM.: 310 243 4681 atensonalusuarlocoionentoseduco It Amplidclán Valle del Giumnuáz: i.E. Veas del Guamos,. Cm. 6 No. 
del del Caintne.. Contacto 11032~20 r•ucn baArtredum r  Ampliación Puerto A3i1: I. E San Franciaco rIn Asia sede E Jardín. Cgraaen 3 1341 3,, 

27 

Acuerdo 



La educación 
es  de todos 	iviineducdc.V»,  

Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 28 

Sobre 

Lorem ipsum dolir 

LOREM IPSUM DOLIR LOREM 
Lorem ipsum dolir 
E. 	S. 	M. 

Seda Mocea: "Aire Ubre` Gamo Luis Carlos Galán Cela : 310 331 0083 • 311 805 2807.7  Subeede Sibundoy, Ampliación Colón: V. al Canal  C-Granja Versalles Sedo 
AdmIntstraava Codo Nazaret. Cel . 310 243 4689 atenoorlaiusuanocolon.ap edu.00 Ampliación Valle del Guantuez: I.E.Valle del Guam... Cm 6 No  4-e8 La Hormiga, Valle 
del Guamuez C.ontaclo.  3103284620 rmx/Moba@itp edu co  '7 Ampliación Puerto As.: LE San Franneco de Asis, sede E Jardín. Canta«) 313 841 3507 Omoralesellp edu. 

Tamaño real del sobre: 22 x 11cm. Impreso en 
policromía. Se utilizará la fuente tipográfica 
Roboto en Light y en medium para los datos de 
la correspondencia 



•X.rs, 	fr, 

Subeede Stbundoy. Amdescloo Coión. 

.peacbe Ven. del Guam.: 

	

Amplie.. Poen° Alta: 	Gárs r  -s:  • 

cjul 4-1„, 

Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 29 

Carpeta de presentación 
para hoja carta 



DOCENTE O 
ADMINISTRATIVO 

Fotografía en 
fondo blanco 
formato jpg 

300 dpi 

Nombre: 
Apellido: 
Identificación: 
Vinculación: 

V*:  

 

EGRESADO 

 

   

   

 

Fotografía en 
fondo blanco 
formato jpg 

300 dpi 

 

Nombre: 
Apellido: 
Identificación: 
Título: 

    

 

ESTUDIANTE 

 

   

 

Fotografía en 
fondo blanco 
formato jpg 

300 dpi 

 

Nombre: 
Apellido: 
Programa: 

Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 30 

DISEÑO DE CARNÉ 

Tamaño del carné 9 x 5,5 cm y tipo de letra 
Roboto. Fotografía digital en fondo blanco en 
formato jpg 300 dpi. 

Sede Mocoa 
Ampliación Colón 
Ampliación Valle del Guamuez 
Anpi:a,-:1ó,-, Pi ;ei 

Móvil.  313 805 2807 -- 310 331 0083 
atencionalusuancOtp edti co 

www. itp.edu.co  

IES Vigilada psi 

La educmion 
es de todos 	1."'d(K4c ,1  

Miguel Ángel Canchala Delgado 
Rector (e) 
	

Vigencia 2do. período académico 2021 

Este carné es personal e intransferible y todas las acciones realizadas cxr el carné se 
entienden corno efectuadas por su titular, es deber del titular portarlo y presentado. 
En caso de hurto o pérdida informar de manera 
inmediata al Instituto Tecnok4co del Putumayo. 

1  

 

`•-• 

WWW. ft p edu.co Pe to  

   

IES Vigilada por 

Le educador, 
es de todo, 

Miguel Ángel Canchala Delgado 
Rector (e) 
	

Vigencia. 2do. período académico 2021 

Este carnees personal e intransferible y todas las acciones realizadas con el carné se 
entienden como efectuadas por su titular, es deber del titular portado y presentarlo. 
En caso de hurto o pérdida informar de manera 
inmediata al Instituto Tecnológico del Putumayo. 

Sede Mocea 	 lelefonc. 429 5105 
Amplial;ion Colon 	 Movil: 3,5 805 2807 310 331 0083 
Ampliación Valle del Guamuez Ornad. atc.,ncionalusuar.oidltp.educn 
,"-mpliacton Puert,:2ooz 	www.itp.edu.co  

IES vroliada psi 

Miguel Ángel Canchala Delgado 
Rector (e) 

Este carnees personal e Intransferible y todas las acciones realizadas con el carné se 
entienden como efectuadas por su titular es deber del titular portado y presentarlo 
En caso de hurto o pérdida informar de manera 
inmediata al Instituto T.,?cnolóqico clig Putumayo  400Pfr  

La aducacion d. todo, 	lietedurariOrt 



ir? 
vvrane 

La *Mn/raen 
ea  de lodos 

  

Nombres_y Apellidos 
Cargo desempeñado 	ECiaS 

vp,vw ftp edu cr 

Sede Mocos, .a,re Libre" Bardo Luis Carlos Galán. Cels... 310 331 0083 • 313 806 2007 reencionekisuarioedoedued 
Subsede Sibundoy. Amplixlen Colón, v:a 	 VonalleS.  Sede AdminerInstara Coleo Mames. Col: 310 243 4809. etentionefuskiedocoloneepeduco 

Ampilacion Valle del Guamuer E Valle Gt.amuct Cra 6 No. 448 La Hormiga, 01110 del &orne. Contacio: 310284620 rnioordebee4p.eduzo 
Ampliación Puedo Asís: I E San Frandese de Ala. sede El ludo Contacto: 313 841 3507 jenorelesellp.edado 

31 

FIRMA DIGITAL 

. Nombre 

. Cargo 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DEL PUTUMAYO 



AREA, DEPARTAMENTO U OFICINA 

Vtgilada MiNEDUCACION 

ir? 
AREA, DEPARTAMENTO U OFICINA 

Vigilada MINEDUCACIÓN 

Miguel Ángel Canchala Delgado 

Miguel Ángel Canchala Delgado  eirrImp 

Sobre fondo oscuro 

32 

PUBLICIDAD 
Sobre fondo blanco 

Modelo de flyers para 
publicidad on line para 
redes sociales y e impresa. 

Estos son los parámetros para la elaboración 
de la publicidad que se genere en el Instituto 
Tecnológico del Putumayo a nivel interno y 
externo, teniendo en cuenta el Manual de 
Identidad. 

En la esquina superior derecha va el logosímbolo 
y el logotipo del Instituto; a continuación, va el 
nombre del área o dependencia, escrita en 
mayúsculas, este podrá cambiarse según quien 
lo emita, en letra arial y, posteriormente el texto: 
"Vigilada Mineducación". Todo sobre un fondo 
que brinde completa legibilidad a estos 
elementos. 

En la parte inferior del formato se ubicará el 
nombre del rector, el cargo y el nombre del plan 
de gobierno (Visión 2025) junto con la barra 
naranja que se maneja en otras piezas gráficas. 



• Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

SEÑALIZACIÓN EXTERIOR 

       

Información orientativa 
para pared 

Información 
Orientativa 
individual 

 

   

LOREM IPSUM 

  

       

   

LOREM IPSUM 

LOREM IPSUM 

 

Manejo de señalización a nivel externo para 
dependencias e información orientativa en 
espacios abiertos del Instituto. 

Hay dos opciones: para sostenerse en la pared y, 
también para ubicarlos en sitios estratégicos 
donde se sostienen por si solos con base en 
concreto 

      

      



LOREM IPSUM 

LOREM IPSUM 

Manejo de señalización a nivel interno para 
dependencias e información orientativa dentro 
del Instituto. 

HABLADORES 
Habladores para exposiciones con participación 
de ponentes en foros, seminarios, 
sustentaciones, congresos como organizador a 
nivel internos y externos al Instituto. 

Co DE7 pr.,rum.1 
nruco 

NOMBRE Y APELLIDO 
Caigo 

+nstaucion 

34 . Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

SEÑALIZACIÓN INTERIOR 

INFORMACIÓN ORIENTATIVA 



INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

AREA, DEPARTAMENTO  U  OFICINA 

zd 

dia11111111111~ 

35 

PIEZAS DIGITALES 

PRESENTACIÓN 
EN DIAPOSITIVAS 

Diapositiva 
para portada 

atencionalusuario@itp.edu.co  
www.itp.edu.co  

En la elaboración de plantillas electrónicas para 
realizar presentaciones corporativas desde del 
Instituto Tecnológico del Putumayo, como 
opción el programa Power Point -PPT, el área de 
trabajo de cada diapositiva será en formato 
(16:9), orientación horizontal. 



36 

Diapositiva para el título 
de la presentación 



37 

PRESENTACIÓN EN 
DIAPOSITIVAS 

Títulos 
Subtítulos 
Contenido 

Títulos 

. Subtítulos 

Veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit 
lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis 
autem vel eum. 

. Lorem ipsum 

Dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit 

augue duis dolore te feugait nulla facilisi. 

. Lorem ipsum 

Laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi 
enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullam-
corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
liquip ex ea. 



Lorem ipsum ad minim veniam, quis Lorem 
401.  ipsum Lorem ipsum Lorem ipsum ad minim 

38 

AUDIOVISUAL 

Plantilla para general 
para títulos y subtítulos 

Plantilla para créditos y 
descripción de lo que 
se proyectando 

La marca Instituto Tecnológico del Putumayo se 
manejará en audiovisuales, utilizando la fuente 
tipográfica Roboto para la descripción del 
rótulo. La imagen corporativa irá al lado inferior 
derecho en color blanco para lograr un mayor 
contraste y los créditos sobre una barra de 
fondo blanco, con una transparencia del 80%. 



39 

FONDOS DE PANTALLA 

Tabletas: 

Portátiles: 

La marca Instituto Tecnológico del Putumayo se 
manejará como fondo de pantalla. La imagen 
gráfica irá al lado inferior derecho en color 
blanco para lograr un mayor contraste y sobre 
un fondo blanco, con una transparencia del 70% 

SurfaceHub 
(pantallas interactivas): 



40 

MERCHANDISING 

APLICACIÓN EN CAMISA BLANCA 

APLICACIÓN EN CAMISETAS 
TIPO POLO BLANCA Y COLOR 

Pecho Espalda 

iTa 

Pecho 	 Espalda 
	

Pecho 
	

Espalda 



Manual de Identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 41 

APLICACIÓN EN CHALECOS 
	

APLICACIÓN CAMISETA DEPORTIVA 

Pecho 
	

Espalda 
	

Pecho 
	

Espalda 



42 

APLICACIÓN EN CAMISETAS BLANCA 	APLICACIÓN EN BATA 
DE LABORATORIO 

Pecho 	 Espalda 



43 Manual de ic entidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

APLICACIÓN EN 
PELÍCULA ADHESIVA O 
SANDBLASTING 



44 

APLICACIÓN 
EN MUGS 

APLICACIÓN EN 
BOLSA ECOLÓGICA 

 

APLICACIÓN 
EN ESFERO 

 

 



El Sabor corno Anna 62 Vida 

iTP 

vlan al ce identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 45 

PRÁCTICAS QUE 
COMPROMETEN LA 
CREDIBILIDAD E 
IDENTIDAD DE LA 
IMAGEN INSTITUCIONAL Descomposición 

No se permite bajo ninguna circunstancia, la 
descomposición o dezplazamiento de los 
elementos que componen el logotipo. 

Reborde 
Está prohibido implementar un reborde alrededor 
del logo cuando use fondos oscuros. 

USOS INCORRECTOS 

Uso vertical 
Evite rotar el logotipo intentando una 
versión vertical. 

Rotaciones 
No se deberá rotar o inclinar el logotipo 
en ninguna propuesta de diseño. 

Vda 

Deformación 
No se deberá ajustar desproporcionalmente en 
sentido vertical ni horizontal. 



ACADEMIA REAL 

hda 

Asociación 
Prograduados 

ASOCIACIÓN 
de Investigadores 

46 - Manual de identidad del Instituto Tecnológico del Putumayo 

USOS INCORRECTOS 

Separación 
No se recomienda la separación de las partes 
que componen el logotipo, deberá respetarse el 
grupo de logos como está concebido en el uso 
correcto del Manual de Imagen. 

Adición de logos de dependencias 
A la imagen concebida como el logosímbolo y 
logotipo no podrán adicionarse otros logos de 
dependencias, áreas o grupos. Deberán 
manejarse por niveles y solamente en texto 
como se muestra en las directrices del Manual. 

ir? 



1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48

